
     
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                               

DELIBERAZIONE N. 55
DEL 23.07.2013

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO : 
ESAME  COSTI  ED  IMPEGNI  PER  GARANTIRE  L’ESERCIZIO  DEL DIRITTO  ALLO  STUDIO  PER 
DISABILI COME DA L. 28/2007. ASSISTENZA SCOLASTICA ANNO 2013/2014. ATTO DI INDIRIZZO AI 
SENSI DEL D.LGS.VO 267/2000.

L’anno  duemilatredici,   addì  ventitrè mese di luglio alle ore 18,00, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati  

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 BOVIO Mariella Sindaco           X
2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco - X
3 BRUSATI Giorgio Assessore X
4 ZANINETTI Massimo Assessore - X 
5 BOVIO Damiano Assessore X  
6 BOVIO Claudio Assessore X                        

Totali 4 2

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N.  55  IN DATA    23.07.2013

OGGETTO:  ESAME  COSTI  ED  IMPEGNI  PER  GARANTIRE  L’ESERCIZIO  DEL 
DIRITTO  ALLO  STUDIO  PER  DISABILI  COME  DA  L.  28/2007.  ASSISTENZA 
SCOLASTICA ANNO 2013/2014. ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI D.LGS.VO 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni nelle quali, ad  inizio di ogni anno scolastico, 
vengono prese in esame le segnalazioni provenienti dagli enti scolastici, famiglie e operatori del 
settore circa  l’assistenza scolastica e l’accompagnamento scolastico per alunni con  disabilità ai 
sensi dell’ex L.R. 49/85 , rivista con la L. 28/2007 per l’anno scolastico 2013/2014, a seguito della 
quale  si  provvederà  all’esame  e  recepimento  di  strumenti   amministrativi  di  accordo  e 
collaborazione quali “Protocollo di Intesa” presumibilmente con il Consorzio per la gestione dei 
servizi socio-assistenziali (CISAS);       

VISTA la relazione  dell’Ufficio Servizi alla Persona  nella quale risultano  evidenziate le necessità 
espresse per l’anno scolastico che sta per iniziare, in attesa di capire a ridosso dell’inizio stesso 
delle attività se e quanto è possibile attivare delle economie con i Comuni limitrofi ottimizzando per 
esempio l’uso di mezzi che possano essere utilizzati da più portatori di disabilità;

DATO ATTO che la  Provincia  di  Novara,  ufficio  Istruzione  e  Politiche  Sociali  chiede  in  data 
11.07.2013 nota n. 98208 i dati relativi al prossimo a.s. 2013-14 entro il 31.07.2013,  al fine di poter 
quantificare i  costi  del servizio di assistenza e trasporto di alunni frequentanti  le Scuole Medie 
superiori di secondo grado della Provincia di Novara, pur sottolineando che la copertura economica 
dichiarata al 100% fino allo scorso anno 2012-13 è subordinata ai fondi effettivamente assegnati 
alla stessa dalla Regione Piemonte; 

RITENUTO di poter dare mandato all’ufficio proponente di procedere alle analisi economiche nel 
dettaglio  di  ciascun  portatore  di  disabilità,  (per  un  totale  di  cinque,  frequentanti  peraltro  dalla 
Primaria alla secondaria di II° grado), a ridosso dell’inizio effettivo delle attività scolastiche 2013-
2014  e  contestualmente  autorizzare  la  trasmissione  della  prima  analisi  dei  costi  all’ufficio 
provinciale competente per garantire l’avvio dell’iter amministrativo, riconoscendo la necessità di 
governare comunque l’andamento fra entrate  (eventuali  rimborsi  di  emanazione provinciale)  ed 
uscite (utilizzo personale per più studenti, fin dove possibile);  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell'art.  49  del  T.U.E.L.  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  è  stato 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espressa dal Responsabili dei Servizi Sociali;

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto;



D E L I B E R A

1. Di APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, l’allegato dettaglio degli interventi e dei 
costi  relativi  all’anno  scolastico  2013-14  riferiti   all’assistenza  scolastica  ed 
accompagnamento scolastico per alunni con disabilità ai sensi della L.R. 28/2007, di cui si 
omette la pubblicazione per motivi di riservatezza;

2. Di DARE MANDATO al Responsabile del servizio alla Persona per l’organizzazione del 
servizio, nonché l’individuazione delle collaborazioni formali e strumentali per l’attuazione 
concreta delle incombenze previste; 

3. Di ASSEGNARE al responsabile del servizio un budget per l’intero anno scolastico  di € 
21.486,00  all’   intervento  1100103  del  predisponendo  bilancio  2013  e  2014  di  cui 
presumibilmente:

a. € 4.311,22 per il periodo settembre/dicembre 2013; € 6.774,78 per i restanti mesi che 
intercorrono  fra  gennaio  e  giugno  2014,  allo  stesso  intervento  del  Bilancio  di 
previsione 2014, da trasferire ipoteticamente al Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio Assistenziali di Castelletto Sopra Ticino (C.I.S.AS.), a seguito di attivazione di 
apposito  atto  di  convenzione  con  lo  stesso  e  verosimilmente  a  carico  totale  del 
Comune di Bellinzago Nov.se;

b. Di prevedere per l’accompagnamento e l’assistenza di disabile frequentante  Istituto 
superiore di secondo grado di Novara, l’importo per tutto l’anno scolastico 2013-
2014 di € 10.400,00 con previsione di  totale rimborso da parte della Provincia: da 
trasferire al Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali di Castelletto 
Sopra Ticino (C.I.S.AS.), a seguito di attivazione di apposito atto di convenzione con 
lo  stesso,  rendicontazione   delle  spese  sostenute  e  successiva  sintesi  economica 
finale per la Provincia di Novara;

4. DI  PREVEDERE un attento e costante monitoraggio delle comunicazioni circa la garanzia 
delle  entrate  con  fondi  provinciali  e  contestualmente  delle  uscite  circa  interventi  da 
prevedere  tenendo anche conto  delle  risorse e  dell’ottimizzazione delle  stesse al  fine  di 
attivare e contenere dove possibile costi e benefici; 

5. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.  134, IV comma del D. Lgs.  
267/00 - T.U.E.L. 



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  BOVIO Dott. Mariella   F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI            

«««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   18.09.2013      all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,  18.09.2013 

        IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to   Gabriella LABBATE           F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI      

 «««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««««

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

